Дело № 5-236-21-481/2024
УИД 26MS0068-01-2024-001155-51

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Ставрополь                                                                                    04 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя Портянкина О.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 6 Ленинского района г. Ставрополя дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ в отношении должностного лица
Ружечко А.В.,

У С Т А Н О В И Л:

Ружечко А.В. являясь ******* ************ «********», расположенной по адресу: г. *******, ул. *******, д. **, ** (в период совершения правонарушения: г. *******, ул. *******, д. **, **) представил в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю, отчетность по разделу 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года с нарушением срока, установленного Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве».
В судебное заседание Ружечко А.В. не явился, извещался своевременно о времени и месте рассмотрения дела по месту жительства, согласно отчету об отслеживании почтового отправления, судебная повестка вручена Ружечко А.В. 29.05.2024 г.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» № 343 от 31 августа 2005 года.
В соответствии с п. 14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 52 от 27.12.2007, исходя из положений частей 2 и 3 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица, в случае, когда по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным.
Ходатайств об отложении рассмотрения дела мировому судье от Ружечко А.В. не поступало.
При отсутствии ходатайства об отложении судебного разбирательства, мировой судья признает причину неявки лица, в отношении которого ведется производство по делу, неуважительной, и считает возможным рассмотрение дела в его отсутствие, по имеющимся материалам.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административное дело в отношении Ружечко А.В. мировой судья рассматривает в его отсутствие.
Мировой судья, исследовав материалы дела, приходит к следующему.
Из протокола об административном правонарушении № ******* от                        14.05.2024 следует, что Ружечко А.В., являясь ******* ******* «*******», расположенного по адресу: г. *******, ул. *******, д. **, **, предоставил 31.12.2023 в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю отчетность по разделу 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года с нарушением срока, установленного Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве».
Обязанность по представлению в установленном порядке в орган контроля за уплатой страховых взносов по месту учета расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам, в силу п. 3 ч. 2 ст. 28 Федерального закона от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского страхования» лежит на плательщике страховых взносов.
Согласно п. 2 ст. 8 ФЗ от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования», страхователь представляет в органы СФР «Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и  профессиональных заболеваний (ЕФС-1)».
В соответствии с п. 1 ст. 24 Федерального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения в составе формы ЕФС-1 раздел 2 содержащий «Сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» (далее – раздел 2 формы ЕФС-1).
По состоянию на 24:00 25.10.2023 раздел 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года страхователем не представлен.
Таким образом, ******* ******* « *******»  Ружечко А.В. нарушил срок представления в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю отчетности по разделу 2 формы ЕФС-1 за 9 месяцев 2023 года.
Факт совершения Ружечко А.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и его виновность подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- актом камеральной проверки № ******* от *******;
- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц;
У мирового судьи отсутствуют основания сомневаться в достоверности указанных выше материалов дела, в связи с чем, указанные материалы дела являются основанием для установления наличия события административного правонарушения, виновности в указанном правонарушении лица, привлекаемого к административной ответственности.
Действия Ружечко А.В. мировой судья квалифицирует по ч. 2 ст. 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, поскольку он не представил в установленный законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний срок в Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю сведений о начисленных страховых взносах.
При назначении Ружечко А.В. вида и размера административного                 наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность виновного.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную                   ответственность, мировым судьей не установлено.
 В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса.
Правонарушение, предусмотренное статьей 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, выявлено в ходе осуществления государственного контроля за своевременностью и достоверностью сведений, представленных страхователем в Государственное учреждение – Управление Пенсионного фонда Российской Федерации.
Данных о том, что Ружечко А.В. ранее привлекался к административной ответственности, материалы дела не содержат.
Совершенное Ружечко А.В. административное правонарушение не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других негативных последствий.
          Принимая во внимание, что ******* ******* «*******» Ружечко А.В.  к административной ответственности привлекается впервые, а также, принимая во внимание, что совершение данного административного правонарушения не повлекло за собой причинения вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей либо других возможных последствий, суд приходит к выводу о наличии оснований для замены административного наказания, предусмотренного санкцией статьи 15.33 Кодекса РФ об административных правонарушениях, на предупреждение.
При назначении наказания Ружечко А.В., мировой судья учитывает характер и обстоятельства совершённого административного правонарушения, личность Ружечко А.В., ранее не привлекавшегося к административной ответственности.
Руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1, 4.1.1, 4.2, 4.3, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:
Должностное лицо Ружечко А.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ и   назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд                              г. Ставрополя через мирового судью в течение десяти суток.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении подается судье, который вынес постановление по делу и который обязан в течение трех суток со дня поступления жалобы направить ее со всеми материалами дела в соответствующий суд.

Мировой судья                                                                                    О.Ю. Портянкина
Согласовано